
  

ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации  

органов местного самоуправления Медвенского района 

 

 

№05 от 20 марта 2025 года 

 

Раздел «Муниципальные правовые акты» 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ 

Медвенского  района  Курской  области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

  

Принят Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                          

18 марта  2025 года 
 

О порядке учета предложений по проекту 

решения  Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Медвенский 

муниципальный район» Курской области» и 

порядке  участия граждан в его обсуждении 

 

В целях обеспечения участия населения 

Медвенского района Курской области в 

осуществлении местного самоуправления, 

руководствуясь пунктом 4 статьи 44 Федерального  

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Представительное 

Собрание Медвенского района Курской области 

РЕШИЛО: 

1.Утвердить прилагаемое Положение о 

порядке учета предложений по проекту решения  

Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования 

«Медвенский муниципальный район» Курской 

области» и порядке участия граждан в его 

обсуждении. 

2.Создать комиссию по обсуждению 

проекта решения Представительного Собрания  

Медвенского района Курской области «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Медвенский муниципальный район» 

Курской области»,  приему  и  учету  предложений  

по нему и утвердить её прилагаемый состав.  

3. Опубликовать утвержденное настоящим 

решением Положение о порядке учета 

предложений по проекту решения  

Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования 

«Медвенский муниципальный район» Курской 

области» и порядке участия граждан в его 

обсуждении одновременно с проектом решения 

Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования 

«Медвенский муниципальный район» Курской 

области. 

4.Обратиться к гражданам, проживающим 

на территории Медвенского района, с просьбой 

принять участие в обсуждении проекта решения 

Представительного Собрания Медвенского  района 

Курской  области  «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования 

«Медвенский муниципальный район» Курской 

области. 

5.Настоящее решение вступает в силу со 

дня его опубликования в порядке, установленном 

Уставом муниципального образования 

«Медвенский муниципальный район» Курской 

области.  

 

Глава Медвенского района          В.В. Катунин 

 

Председатель Представительного Собрания 

Медвенского района                           Б.Е.Бабин 
 

№10/131 

от 18.03.2025 

 

Утверждено 

решением Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области 

от 18.03.2025 №10/131 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №05 от 20.03.2025         

Положение  

о порядке учета предложений по проекту 

решения  Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области 

«О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Медвенский 

муниципальный район» Курской области» и 

порядке участия граждан в его обсуждении 
 

1.Настоящее Положение о порядке учета 

предложений по проекту решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Медвенский муниципальный район» 

Курской области» и порядке участия граждан в его 

обсуждении (далее - Положение) разработано в 

соответствии с требованиями Федерального закона 

от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Устава муниципального 

образования «Медвенский муниципальный район» 

Курской области и регулирует порядок внесения, 

рассмотрения и учета предложений по 

опубликованному проекту решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Медвенский муниципальный район» 

Курской области» (далее - новая редакция Устава 

Медвенского района).  

2.Настоящее Положение имеет целью 

обеспечение реализации населением Медвенского 

района Курской области своего конституционного 

права на местное самоуправление. 

3.Предложения о дополнениях и 

изменениях к опубликованному проекту новой 

редакции Устава Медвенского района могут 

вноситься гражданами, проживающими на 

территории Медвенского района Курской области, 

в порядке индивидуального или коллективного 

обращения, а также организациями, 

действующими на территории Медвенского района 

Курской области. 

4. Предложения по новой редакции Устава 

Медвенского района вносятся в комиссию по сбору 

и обобщению предложений в письменном виде и 

рассматриваются ею в соответствии с настоящим 

Порядком. 

5.Предложения по проекту новой редакции 

Устава Медвенского района вносятся в комиссию в 

течение 20 дней со дня его официального 

опубликования. 

6.Поступившие предложения 

регистрируются комиссией в день поступления. 

Индивидуальные и коллективные предложения 

должны быть представлены в комиссию не позднее 

17.30  часов последнего дня обсуждения. 

7. Предложения по проекту новой редакции 

Устава Медвенского района, внесенные с 

нарушением положений и сроков, установленных 

настоящим Порядком, не рассматриваются. 

8.Комиссия обобщает и систематизирует 

поступившие предложения и по итогам 

рассмотрения готовит по ним мотивированное 

заключение. Обобщенные и систематизированные 

материалы вместе со своим мотивированным 

заключением комиссия направляет в 

Представительное Собрание Медвенского района в 

течение 5 дней со дня завершения приема 

предложений. 

9.При необходимости комиссия вправе 

привлекать для изучения и оценки поступивших 

предложений авторов либо их представителей, а 

также специалистов. 
 

Утвержден 

решением Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области 

от 18.03.2025  №10/131 

 

Состав комиссии 

по обсуждению проекта решения 

Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области «О  

внесении изменений и дополнений  в Устав 

муниципального образования «Медвенский 

муниципальный район» Курской области», 

приему и  учету предложений  по нему 
  

Пинаева Н.Н. 

 

 

Солёная А.В. 

 

 

 

Теплов А.А. 

 

 

 

 

 

 

 

и.о. первого заместителя Главы 

Администрации  Медвенского  

района Курской области 

 

начальник отдела по юридическим 

вопросам и работе с обращениями 

граждан Администрации 

Медвенского района Курской 

области 

 

депутат Представительного 

Собрания Медвенского района 

Курской области по 

одномандатному избирательному 

округу №2 

 

 

consultantplus://offline/ref=24E1E0F6FCA932B7A13FAB1B58BFC39E52259A06C650C141FAB1461B35V2pFL
consultantplus://offline/ref=24E1E0F6FCA932B7A13FB5164ED39992572FC40BC65DC31EA3EE1D466226D7032F560BE82DB457CC6D93DCV9p2L


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №05 от 20.03.2025         

________________________________________  

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ 

Медвенского  района   
Курской  области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
              

Принято Представительным Собранием  

Медвенского района Курской области                                                   

18 марта  2025  года 

 

О  проведении  публичных  слушаний 

 

В  соответствии  со статьей  28  

Федерального  закона от 06.10.2003  №131-ФЗ   

«Об  общих  принципах  организации  местного  

самоуправления  в  Российской  Федерации», 

руководствуясь  статьей 14 Устава  

муниципального  образования  «Медвенский 

муниципальный  район»  Курской  области, 

Представительное  Собрание  Медвенского  района 

Курской области РЕШИЛО: 

1.Провести публичные слушания: 

1.1.по проекту решения Представительного 

Собрания  Медвенского  района  Курской  области  

«Отчет об исполнении бюджета муниципального 

района «Медвенский район» за 2024 год» 8 апреля   

2025 года в 10 часов 00 минут по адресу:  поселок  

Медвенка,  улица Советская, 20, актовый  зал  

Администрации  Медвенского  района; 

1.2.по проекту решения Представительного 

Собрания Медвенского района Курской области 

«О внесении измене6ний и дополнений в Устав 

муниципального образования «Медвенский 

муниципальный район» Курской области» 8 апреля 

2025 года в 11 часов 00 минут по адресу:  поселок  

Медвенка,  улица Советская, 20, актовый  зал  

Администрации  Медвенского  района. 

2.Настоящее  решение вступает в силу со 

дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

Глава  Медвенского  района            В.В.Катунин 

 

Председатель Представительного Собрания 

Медвенского района                             Б.Е.Бабин 

 

№10/132 

от 18.03.2025 

___________________________________________ 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
Медвенского района  

Курской области 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                        

18 марта 2025  года 

 

О внесении изменений в решение 

Представительного Собрания от 27.02.2009 

№29/275 «О пенсионном обеспечении Главы 

Медвенского района Курской области»  

 

В соответствии с Законом Курской области 

от 11 декабря 1998 года    №35-ЗКО «О гарантиях 

осуществления главами муниципальных 

образований полномочий выборных должностных 

лиц местного самоуправления на постоянной 

основе», Представительное Собрание Медвенского 

района Курской области РЕШИЛО: 

1.Внести в решение Представительного 

Собрания Медвенского района от 27.02.2009 

№29/275 «О пенсионном обеспечении Главы 

Медвенского района Курской области» (с 

внесенными изменениями) следующие изменения: 

1.1.в преамбуле решения слова 

«муниципального района «Медвенский район» 

Курской области заменить словами 

«муниципального образования «Медвенский 

муниципальный район» Курской области»; 

1.2.пункт 2 решения исключить; 

1.3.Правила назначения ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности» Главе Медвенского района 

Курской области, осуществляющему полномочия 

выборного должностного лица местного 

самоуправления на постоянной основе, 

перерасчета её размера и выплаты, изложить в 

новой редакции (прилагается). 

2.Настоящее решение вступает в силу со 

дня его подписания. 

 

Глава Медвенского района                В.В. Катунин 

 

Председатель Представительного Собрания 

Медвенского района                               Б.Е. Бабин 

 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №05 от 20.03.2025         

№10/133 

от 18.03.2025 

 

Утверждены 

решением Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области 

от 18.03.2025 №10/133 

 

П Р А В И Л А 

назначения  ежемесячной  доплаты  к  

страховой  пенсии  по  старости  (инвалидности)  

Главе  Медвенского  района  Курской  области, 

осуществлявшему полномочия выборного 

должностного лица местного самоуправления 

на постоянной основе,  перерасчета  ее  размера  

и  выплаты 

 

Настоящие  Правила  регулируют  

процедуру  обращения  за назначением  

ежемесячной  доплаты  к  страховой  пенсии  по  

старости  (инвалидности)  Главе  Медвенского  

района  Курской  области  и  рассмотрения  

заявлений  о  назначении  (приостановлении, 

возобновлении)  ежемесячной  доплаты  к  

страховой  пенсии  по  старости  (инвалидности)  

Главе  Медвенского  района  Курской  области,  

определяют  порядок  назначения,  перерасчета  

размера  и  выплаты ежемесячной  доплаты  к  

страховой  пенсии  по  старости  (инвалидности)  

Главе  Медвенского  района  Курской  области. 

 

1.Общие  положения 

1.1.Действие  настоящих  Правил  

распространяется  на  лиц,  замещавших  

выборную  должность  не  менее пяти  лет  и  

получавших    вознаграждение  за  счет  средств  

бюджета  муниципального  образования  

«Медвенский муниципальный  район»  Курской  

области. 

1.2.Порядок  ведения  документации  

устанавливается Управлением  социального 

обеспечения, материнства и детства 

Администрации Медвенского района. 

 

2.Условия обеспечения гарантии права 

на установление ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии по старости (инвалидности) 

Главе Медвенского района Курской области, 

осуществлявшему полномочия выборного 

должностного лица местного самоуправления 

на постоянной основе 

 

2.1.Гарантии права на установление 

ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 

старости (инвалидности) Главе Медвенского 

района Курской области, осуществлявшему 

полномочия выборного должностного лица 

местного самоуправления на постоянной основе, 

при выходе на страховую пенсию по старости 

(инвалидности), назначенной в соответствии с 

Федеральным законом «О страховых  пенсиях» 

либо досрочно оформленной в соответствии с 

Законом Российской Федерации «О занятости 

населения в Российской Федерации», могут быть 

обеспечены в соответствии с условиями, 

определенными статьей 13.1 Закона Курской 

области от 11.12.1998 года №35-ЗКО «О  гарантиях 

осуществления главами муниципальных 

образований полномочий выборных должностных 

лиц местного самоуправления на постоянной 

основе».  

2.2.Право на установление ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), назначенной в соответствии с 

Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 

400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, 

досрочно назначенной в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 12 декабря 2023 года 

№565-ФЗ «О занятости населения в Российской 

Федерации» в соответствии с Уставом  

муниципального образования «Медвенский 

муниципальный район» Курской области на 

условиях, определенных статьей 13.1 Закона 

Курской области  от 11.12.1998 №35-ЗКО, может 

иметь Глава Медвенского района Курской области, 

осуществлявший полномочия выборного 

должностного лица местного самоуправления на 

постоянной основе не менее пяти лет и 

получавший вознаграждение за счет средств 

местного бюджета и в этот период достигший 

пенсионного возраста или потерявший 

трудоспособность, за исключением лиц, 

полномочия которых были прекращены по 

основаниям, предусмотренным абзацем 7 части 16 

статьи 35, ч.2 ст.13.1 Закона Курской области №35-

ЗКО,  пунктами 2.1, 3, 6–9 части 6, частью 6.1 

статьи 36, ч.7.1, п.5-8 ч.10, ч.10.1 ст.40, ч. 1 и 2 

ст.7.3 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

 

consultantplus://offline/ref=F8C3A07625B38034C511938D4F167DEF0BD5398587EBC9DF73E6AA4CB4u6C0I
consultantplus://offline/ref=F8C3A07625B38034C511938D4F167DEF0BD63A8480E9C9DF73E6AA4CB4u6C0I


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №05 от 20.03.2025         

3.Порядок обращения за   назначением  

ежемесячной  доплаты  к  трудовой  пенсии  по  

старости  (инвалидности)  Главе  Медвенского  

района  Курской  области 

 

3.1.Лицо, претендующее  на  установление  

ежемесячной  доплаты    к  страховой  пенсии  по  

старости  (инвалидности)   подает письменное 

заявление, форма которого предусмотрена 

приложением № 1 к настоящим Правилам, с 

необходимыми документами в Управление 

социального обеспечения, материнства и детства 

Администрации Медвенского  района, в порядке 

установленном административным регламентом. 

 

4.Порядок  рассмотрения  заявления  о  

назначении    ежемесячной  доплаты 

к   страховой  пенсии  по  старости  

(инвалидности)  Главе  Медвенского  района  

Курской  области 

 

4.1.При  приеме  заявления  о  назначении  

ежемесячной  доплаты  к страховой пенсии по 

старости (инвалидности),  имеющего  право  на  

эту  доплату,  и  при  наличии  всех  необходимых  

документов  для  ее  назначения  управление 

социального обеспечения, материнства и детства 

Администрации  района: 

проверяет  правильность  оформления  

заявления  и  соответствие  изложенных  в  нем  

сведений  документу,  удостоверяющему  

личность,  и  иным  представленным  документам; 

сличает  подлинники  документов  с  их  

копиями,  удостоверяет  их,  фиксирует  

выявленные  расхождения; 

регистрирует  заявление  и  выдает  

расписку-уведомление,  в  которой  указывается  

дата  приема  заявления,  перечень  недостающих  

документов  и  сроки  их  представления; 

истребует  от  заявителя  дополнительные  

документы, необходимые  для  назначения  

ежегодной доплаты к пенсии; 

оказывает содействие в оформлении 

справки о размере денежного вознаграждения 

заявителя;  

оказывает  содействие  заявителю  в  

получении  недостающих  документов  для  

назначения ежемесячной  доплаты  к  пенсии. 

4.2.Кадровая  служба  Администрации  

района  при  получении   от управления 

социального обеспечения, материнства и детства 

заявления  лица, имеющего  право  на 

ежемесячную  доплату  к страховой  пенсии по 

старости (инвалидности),  оформляет  справку  о  

должностях,  периоды  службы  (работы)  в  

которых  включаются  в  стаж  для  назначения  

ежемесячной  доплаты  к  пенсии по старости 

(инвалидности),  форма  которой  предусмотрена  

приложением  №3  к  настоящим  Правилам. 

4.3.Управление социального обеспечения, 

материнства и детства   Администрации  района в  

14-дневный  срок  со  дня  поступления  заявления  

о  назначении  ежемесячной  доплаты  к страховой 

пенсии по старости (инвалидности)   и  других  

документов  рассматривает  их,  оформляет   

представление    о  назначении ежемесячной  

доплаты  к   пенсии по старости (инвалидности), 

форма  которого  предусмотрена  приложением  

№4  к  настоящим  Правилам. 

К  представлению  о  назначении  

ежемесячной  доплаты  к страховой пенсии по 

старости (инвалидности) прилагаются: 

а) заявление  о  назначении  ежемесячной  

доплаты  к страховой  пенсии по старости 

(инвалидности); 

б) справка о размере денежного 

вознаграждения за последние 12 полных месяцев 

по занимаемой должности Главы Медвенского 

района Курской области на день достижения 

возраста, дающего право на страховую пенсию по 

старости, предусмотренную Федеральным законом 

от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по 

старости в соответствии  с Федеральным законом 

от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых 

пенсиях в Российской Федерации»)»;  

в) справка  о  должностях, периоды  

службы  (работы)  в  которых  включаются  в  стаж  

для  назначения   ежемесячной  доплаты  к  пенсии 

по старости (инвалидности); 

г) справка  органа,  осуществляющего  

пенсионное  обеспечение,  о  назначенной  

(досрочно  оформленной)  страховой  пенсии  по  

старости  (инвалидности)  с  указанием  

федерального  закона,  в  соответствии  с  которым  

она  назначена,  и  размера  назначенной  пенсии,  

датированная  месяцем  увольнения; 

д) копия  трудовой  книжки; 

е) копия  военного  билета; 

ж) другие  документы, подтверждающие  

периоды, включаемые  в  стаж  для  назначения 

ежемесячной  доплаты  к страховой  пенсии по 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №05 от 20.03.2025         

старости (инвалидности),  в  том  числе  копия  

распорядительного акта Администрации  

Медвенского  района  о  зачете  в  стаж  иных  

периодов  работы  (службы); 

и) копия справки федерального 

государственного учреждения медико-социальной 

экспертизы с указанием группы инвалидности, 

причины и даты её установления, подтверждающей 

потерю трудоспособности в период осуществления 

полномочий по занимаемой должности Главы 

Медвенского района Курской области (в случае 

потери трудоспособности).  

 

5.Порядок  назначения  и  выплаты  

ежемесячной  доплаты 

к   страховой  пенсии  по  старости  

(инвалидности)  Главе  Медвенского  района  

Курской  области 

 

5.1. Управление социального обеспечения, 

материнства и детства Администрации  района  

при  рассмотрении  документов,  представленных  

для  назначения  ежемесячной  доплаты  к  

страховой пенсии по старости (инвалидности): 

осуществляет  проверку  правильности  

оформления  представленных  документов; 

принимает  меры  по  фактам  

предоставления  документов,  содержащих  

недостоверные  сведения; 

запрашивает  в  необходимых  случаях    

недостающие  документы; 

готовит  в  месячный  срок  расчет  размера  

ежемесячной  доплаты  к страховой пенсии по 

старости (инвалидности)  и  проект  

распорядительного акта Администрации  

Медвенского  района  о  назначении ежемесячной  

доплаты  к  трудовой пенсии по старости 

(инвалидности),  форма  которого  предусмотрена  

приложением  №5  к  настоящим  Правилам. 

5.2.В случае установления ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности) Главе Медвенского района 

Курской области, осуществлявшему полномочия 

выборного должностного лица местного 

самоуправления на постоянной основе, ее размер 

исчисляется таким образом, чтобы сумма 

фиксированной выплаты к страховой пенсии по 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №05 от 20.03.2025         

законодательством две пенсии, то при определении 

размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

по старости (инвалидности) учитывается сумма 

этих двух пенсий.  

5.5. При исчислении размера доплаты к 

страховой пенсии по старости (инвалидности) по 

выбору указанных лиц учитывается их месячное 

денежное вознаграждение за последние 12 полных 

месяцев, предшествующих дню прекращения 

полномочий либо дню достижения ими возраста, 

дающего право на страховую пенсию по старости. 

5.6. Доплата к страховой пенсии по старости 

(инвалидности) не устанавливается Главе 

Медвенского района Курской области, которому в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации назначена пенсия за выслугу лет или 

ежемесячное пожизненное содержание или 

установлено дополнительное пожизненное 

ежемесячное материальное обеспечение, либо в 

соответствии с федеральным законодательством, 

законодательством Курской области или 

законодательством другого субъекта Российской 

Федерации установлена ежемесячная доплата к 

страховой пенсии по старости (инвалидности) или 

назначена пенсия за выслугу лет. 

5.7. Ежемесячная доплата к страховой пенсии 

по старости (инвалидности), предусмотренная 

Уставом муниципального района «Медвенский 

район» на условиях, определенных статьей 13.1 

закона Курской области от 11.12.1998 №35-ЗКО, 

устанавливается с 1-го числа месяца, в котором 

Глава Медвенского района Курской области, 

осуществлявший полномочия выборного 

должностного лица местного самоуправления на 

постоянной основе, обратился за установлением 

ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по 

старости (инвалидности), но не ранее чем со дня 

возникновения на нее права. 

5.8. Размер ежемесячной доплаты к страховой  

пенсии по старости (инвалидности) 

пересчитывается при повышении  денежного 

вознаграждения министра Курской области.  

 

6.Порядок  приостановления,  

возобновления  и  прекращения  выплаты  

ежемесячной  доплаты  к   страховой  пенсии  по  

старости  (инвалидности)  Главе  Медвенского  

района  Курской  области 

 

6.1.Выплата ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии по старости (инвалидности), 

предусмотренной  Уставом муниципального 

образования «Медвенский муниципальный район» 

Курской области, на условиях, определенных 

статьей 8 Закона Курской области от 11.12.1998 

№35-ЗКО, Главе Медвенского  района, 

осуществлявшему полномочия выборного 

должностного лица местного самоуправления на 

постоянной основе, приостанавливается при 

замещении им государственной должности 

Российской Федерации, государственной 

должности субъекта Российской Федерации, 

осуществлении полномочий выборного 

должностного лица местного самоуправления на 

постоянной основе, замещении  должности 

федеральной гражданской службы, должности 

государственной гражданской службы субъекта 

Российской Федерации, должности муниципальной 

службы со дня назначения (избрания) на одну из 

указанных должностей. После освобождения 

названных в настоящей  части лиц от указанных 

должностей выплата ежемесячной доплаты к 

страховой пенсии по старости (инвалидности) 

возобновляется ему на прежних условиях либо по 

его заявлению устанавливается вновь в 

соответствии с Уставом муниципального 

образования  «Медвенский муниципальный район» 

на условиях, определенных  статьей 8 Закона 

Курской области от 11.12.1998 №35-ЗКО. 

Лицо,  получающее  ежемесячную  доплату  к  

страховой пенсии   по старости (инвалидности) и  

назначенное  на  государственную  

(муниципальную)  должность  государственной  

(муниципальной)  службы,  обязано  в  5-дневный  

срок  сообщить  об  этом  в Управление 

социального обеспечения, материнства и детства   

Администрации  района. 

Выплата  ежемесячной  доплаты    к  

страховой пенсии  по старости (инвалидности) 

приостанавливается  со  дня  назначения  на  одну  

из  указанных  должностей  решением  Главы  

Медвенского  района  по  форме, предусмотренной  

приложением  №6  к  настоящим  Правилам, с  

приложением  копии  соответствующего  

документа  о  его  назначении  на  

государственную  (муниципальную)  должность  

государственной  (муниципальной)  службы. 

6.2.При  последующем  освобождении  от  

государственной  (муниципальной)  должности  

государственной  (муниципальной)  службы  

выплата ежемесячной  доплаты  к страховой  

пенсии по старости (инвалидности)  



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №05 от 20.03.2025         

возобновляется  на  прежних  условиях  по  

заявлению  лица,  оформленному  согласно  

приложению  №7  к  настоящим  Правилам,  и  

направленному  Главе  Медвенского  района 

Курской области с  приложением    копии  

соответствующего  документа  об  освобождении  

от  должности,  либо  по  его  заявлению  

устанавливается  вновь  в  соответствии  с  

настоящими  Правилами. 

Глава  Медвенского  района Курской 

области в  14-дневный  срок  со  дня  поступления  

заявления  о  возобновлении  выплаты  

ежемесячной  доплаты  к    страховой пенсии по 

старости (инвалидности)  принимает  

распоряжение  по  форме, предусмотренной  

приложением  № 6  к  настоящим  Правилам. 

Выплата  ежемесячной  доплаты  к   

страховой пенсии по старости (инвалидности) 

возобновляется  с  1-го  числа  того  месяца,  в  

котором  подано  заявление  о  ее  возобновлении,  

но  не  ранее  дня,  когда  наступило  право  на  

возобновление   выплаты  ежемесячной  доплаты  к 

страховой пенсии  по старости (инвалидности) за  

выслугу  лет. 

6.3.Выплата  ежемесячной  доплаты  к   

страховой пенсии по старости (инвалидности)   

прекращается  лицу,  которому  в  соответствии  с  

законодательством  Российской  Федерации  

назначены  ежемесячная  доплата  или  

ежемесячное    пожизненное  содержание,  или  

дополнительное  ежемесячное  материальное  

обеспечение,  или  установлено    дополнительное  

пожизненное  ежемесячное  материальное  

обеспечение,  либо  в  соответствии  с  

законодательством  Курской  области  или  

законодательством    другого  субъекта  

Российской  Федерации  установлена  ежемесячная  

доплата  к  страховой  пенсии  или  назначена  

пенсия  за  выслугу  лет. 

В  связи  с  назначением  выплат,  

указанных  в  абзаце  первом  настоящего  пункта,  

лицо, занимавшее выборную должность  в  5-

дневный  срок  направляет  заявление,  форма  

которого  предусмотрена  приложением  №7  к  

настоящим  Правилам,  Главе  Медвенского  

района Курской области с  приложением  копии  

документа  о  назначении  этих  выплат. 

Выплата ежемесячной  доплаты  к   

страховой пенсии по старости (инвалидности) 

прекращается  со  дня  назначения  выплат,  

указанных  в  абзаце  первом  настоящего  пункта,  

на  основании  распорядительного акта 

Администрации  Медвенского  района  по  форме,  

предусмотренной  приложением  №8  к  настоящим  

Правилам.  При  этом Управление социального 

обеспечения, материнства и детства  

Администрации  Медвенского  района  

приостанавливает  выплату  ежемесячной  доплаты  

к   страховой пенсии по старости (инвалидности). 

В  случае  смерти  лица,  получавшего  

ежемесячную  доплату  к   страховой пенсии по 

старости (инвалидности),  ее  выплата  

прекращается  на  основании  распорядительного 

акта Администрации  Медвенского  района  с  

месяца,  следующего  за  месяцем  смерти  этого  

лица. 

6.4.Суммы  ежемесячной  доплаты  к   

страховой пенсии по старости (инвалидности), 

излишне  выплаченные  лицам  вследствие  их  

злоупотребления,  возмещаются  этими  лицами, а  

в  случае  их  несогласия - взыскиваются  в  

порядке, установленном  действующим  

законодательством. 

 

7.Порядок  перерасчета  размера   

ежемесячной  доплаты  к   страховой  пенсии  по  

старости  (инвалидности)  Главе  Медвенского  

района  Курской  области 

 

7.1.Перерасчет  размера  ежемесячной  

доплаты  к страховой  пенсии  по  старости  

(инвалидности) производится  в  случаях: 

а) изменения  размера  страховой  пенсии  

по  старости  (инвалидности); 

б) при  централизованном  повышении  

денежного  вознаграждения министра Курской 

области; 

в) перерасчет размера пенсии за выслугу лет в 

случае изменения размера страховой пенсии по 

старости (инвалидности) производится при  

предоставлении гражданином  в Управление  

социального обеспечения, материнства и детства  

Администрации Медвенского района справки из 

органа, осуществляющего пенсионное обеспечение 

об изменении размера трудовой пенсии по 

старости (инвалидности). 

7.2.Перерасчет  размера ежемесячной  

доплаты  к страховой  пенсии  по  старости  

(инвалидности) производится Управлением  

социального обеспечения, материнства и детства 

Администрации  района  на  основании  

распорядительного акта Администрации  



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №05 от 20.03.2025         

Медвенского  района,  оформленного  по  форме,  

предусмотренной  приложением  №9  к  настоящим  

Правилам. 

7.3.При  смене    места  жительства  в  

пределах  Российской  Федерации  выплата    

осуществляется Управлением социального 

обеспечения, материнства и детства  

Администрации  района  на  основании  заявления  

по  новому  месту  жительства  и  копии  

документов  о  регистрации  по  новому  месту  

жительства. 

 

____________________________________________ 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ 

Медвенского  района  Курской  области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
          

Принято Представительным Собранием  

Медвенского района Курской области                                                 

18 марта 20225 года       

 

О внесении изменений в  решение 

Представительного Собрания Медвенского 

района от 22.12.2017 №29/387 «Об утверждении 

Положения о размере и условиях оплаты труда 

и гарантиях Главы Медвенского района  

Курской области» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Курской области 

от 11.12.1998 №35-ЗКО «О гарантиях 

осуществления главами муниципальных 

образований полномочий выборных должностных 

лиц местного самоуправления на постоянной 

основе», Уставом муниципального образования 

«Медвенский муниципальный район» Курской 

области, Представительное Собрание Медвенского 

района Курской области РЕШИЛО: 

1.Внести в решение Представительного 

Собрания Медвенского района от 22.12.2017 

№29/387 «Об утверждении Положения о размере и 

условиях оплаты труда и гарантиях Главы 

Медвенского района Курской области» (с 

внесенными изменениями)  следующие  

изменения:  

1) в преамбуле решения слова «(ред. от 

19.04.2013)» исключить, слова «муниципального 

района «Медвенский район» Курской области» 

заменить словами «муниципального образования 

«Медвенский муниципальный район» Курской 

области»; 

2) в Положении о размере и условиях 

оплаты труда и гарантиях Главы Медвенского 

района Курской области: 

а) в преамбуле, пунктах 1.2 и 2.2 слова 

«муниципального района «Медвенский район» 

Курской области» заменить словами 

«муниципального образования «Медвенский 

муниципальный район» Курской области»; 

б) пункт 4.1 изложить в новой редакции: 

«4.1.Главе Медвенского района Курской 

области при выходе на трудовую пенсию по 

старости (инвалидности) устанавливается 

ежемесячная доплата к страховой пенсии по 

старости (инвалидности), назначенной в 

соответствии с Федеральным законом «О 

страховых пенсиях» либо  досрочно оформленной 

в соответствии с Законом Российской Федерации 

«О занятости населения в Российской Федерации» 

(далее – доплата к страховой пенсии) и в 

соответствии  с условиями, определенными  ст.13.1 

Закона Курской области от 11 декабря 1998 года 

№35-ЗКО «О гарантиях осуществления главами 

муниципальных образований полномочий 

выборных должностных лиц местного 

самоуправления на постоянной основе».». 

2.Настоящее решение вступает в силу со 

дня его подписания. 

 

Глава  Медвенского  района                 В.В. Катунин 

 

Председатель Представительного Собрания 

Медвенского района                                  Б.Е.Бабин 
 

№10/134 

от 18.03.2025 
____________________________________________ 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

Медвенского района Курской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                

18 марта  2025 года 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №05 от 20.03.2025         

 

О внесении изменений в Положение о размере и 

условиях оплаты труда и гарантиях 

Председателя и аудитора Контрольно-счётного 

органа Медвенского района Курской области 

 
Руководствуясь Трудовым кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счётных 

органов субъектов Российской Федерации, 

Федеральных территорий  и муниципальных 

образований», Уставом муниципального 

образования «Медвенский муниципальный район» 

Курской области, Представительное Собрание 

Медвенского района Курской области РЕШИЛО: 

1.Внести в Положение о размере и условиях 

оплаты труда и гарантиях Председателя и аудитора 

Контрольно-счётного органа Медвенского района 

Курской области, утвержденное решением 

Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области от 29.10.2021 №31/257, 

следующие изменения:  

1.1.По тексту в Положении слова 

«муниципального района «Медвенский район» 

Курской области» заменить словами 

«муниципального образования «Медвенский 

муниципальный район» Курской области». 

1.2.Часть 1 изложить в новой редакции: 

«1. Оплата труда Председателя и аудитора 

Контрольно-счетного органа Медвенского района 

Курской области 

1.1.Оплата труда Председателя и аудитора 

Контрольно-счетного органа Медвенского района 

Курской области устанавливается в виде 

денежного вознаграждения в размере согласно 

приложению №1 к настоящему Положению и 

ежемесячного денежного поощрения в размере 

согласно приложению №2 к настоящему 

Положению.  

1.2.Решения о выплате ежемесячного 

денежного поощрения оформляется решением  

Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области. 

1.3. Индексация (увеличение) денежного 

вознаграждения и ежемесячного денежного 

поощрения Председателя и аудитора Контрольно-

счетного органа Медвенского района Курской 

области подлежит индексации в порядке, 

установленном в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и 

законами Курской области. При увеличении 

(индексации) денежного вознаграждения и 

ежемесячного денежного поощрения Председателя 

и аудитора Контрольно-счетного органа 

Медвенского района Курской области его размеры 

подлежат округлению до целого рубля в сторону 

увеличения.». 

1.4. В части 4: 

1) пункт 4.1 изложить в новой редакции: 

«4.1.Лицам, замещавшим должности 

Председателя и аудитора Контрольно-счетного 

органа Медвенского района Курской области, 

устанавливается пенсия за выслугу лет в размере и 

порядке, установленным муниципальным 

правовым актом для муниципальных 

должностей.», 

2) дополнить пунктом 4.3 следующего 

содержания: 

«4.3.Лицам, имеющим право на 

ежемесячную доплату к пенсии, при выходе на 

страховую пенсию по старости (инвалидности) с 

муниципальной должности Контрольно-счетного 

органа Медвенского района Курской области 

выплачивается единовременная денежная выплата 

в размере 2,0 (двух) денежных вознаграждений по 

соответствующей муниципальной должности.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со 

дня его подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.  

 

Глава Медвенского района             В.В. Катунин 

 

Председатель Представительного Собрания 

Медвенского района                             Б.Е. Бабин 

 

№10/136 

от 18.03.2025 

 
Приложение №1 

к Положению о размере и условиях оплаты труда и 

гарантиях Председателя и аудитора Контрольно-

счетного органа Медвенского района Курской области  

 

РАЗМЕР  

вознаграждения Председателя и аудитора 

Контрольно-счетного органа  

Медвенского района Курской области 

 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №05 от 20.03.2025         

Наименование должности Денежное 

вознаграждение  

(руб. в месяц) 

Председатель Контрольно-

счетного органа Медвенского 

района 

Курской области 

66812 

Аудитор Контрольно-

счетного органа Медвенского 

района 

Курской области 

53479 

 
Приложение №2 

к Положению о размере и условиях оплаты труда и 

гарантиях Председателя и аудитора Контрольно-

счетного органа Медвенского района Курской области  

 

РАЗМЕР  

ежемесячного денежного поощрения 

Председателя и аудитора Контрольно-счетного 

органа Медвенского района Курской области 

 
Наименование должности Ежемесячного 

денежного 

поощрения (руб. в 

месяц) 

Председатель Контрольно-

счетного органа Медвенского 

района 

Курской области 

13228 

Аудитор Контрольно-

счетного органа Медвенского 

района 

Курской области 

4109 

 

___________________________________________ 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ 

Медвенского  района  Курской  области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
  

Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                  

18 марта  2025 года 
 

О внесении изменений в решение 

Представительного Собрания Медвенского 

района от 23.06.2021 №29/217 «Об утверждении 

Положения об Общественном Совете 

Медвенского района Курской области» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 

21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного 

контроля в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Медвенский 

муниципальный район» Курской области, 

Представительное Собрание Медвенского района 

РЕШИЛО: 

1.Внести в решение Представительного 

Собрания Медвенского района от 23.06.2021 

№29/217 «Об утверждении Положения об 

Общественном Совете Медвенского района 

Курской области» следующие изменения: 

1.1.в преамбуле слова «муниципального 

района «Медвенский район» Курской области» 

заменить словами «муниципального образования 

«Медвенский муниципальный район» Курской 

области»; 

1.2.в пункте 3 слова «муниципального 

района «Медвенский район» Курской области» 

заменить словами «Медвенского района Курской 

области»; 

1.3.в Положении об Общественном Совете 

Медвенского района Курской области: 

1) в пункте 1 статьи 1 «Общие положения»: 

- слова «на территории муниципального 

района «Медвенский район» Курской области» 

заменить словами «на территории муниципального 

образования «Медвенский муниципальный район» 

Курской области»;  

- слова «органами местного самоуправления 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области» заменить словами «органами 

местного самоуправления Медвенского района 

Курской области»; 

2) в статье 3 «Цели и задачи Общественного 

Совета»: 

-слова «на территории муниципального 

района «Медвенский район» Курской области» 

заменить словами «на территории муниципального 

образования «Медвенский муниципальный район» 

Курской области»; 

3) в статье 4 «Правовая основа деятельности 

Общественного Совета» слова «муниципальных 

правовых актов» заменить словами 

«муниципальными правовыми актами 

Медвенского района Курской области» 

-слова «муниципального района 

«Медвенский район» Курской области» заменить 

словами «Медвенского района Курской области»; 

4) в пункте 1 части 2 статьи 8 «Член 

Общественного Совета» слова «членов Совета 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №05 от 20.03.2025         

Федерации Федерального Собрания» заменить 

словами «сенаторов Российской Федерации»; 

5) в пункте 6 части 1 статьи 14 

«Прекращение и приостановление полномочий 

члена Общественного Совета» слова «избрания 

(назначения) членом Совета Федерации 

Федерального Собрания» заменить словами 

«наделения полномочиями сенатора»; 

6) в пункте 3 части 3 статьи 15 «Основные 

формы работы Общественного Совета» слова 

«органов местного самоуправления 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области» заменить словами «органов 

местного самоуправления Медвенского района 

Курской области»; 

7) в статье 17 «Общественная экспертиза»: 

а) в части 1 слова «органов местного 

самоуправления муниципального района 

«Медвенский район» Курской области» заменить 

словами «органов местного самоуправления 

Медвенского района Курской области»; 

б) в части 2 слова «муниципального района 

«Медвенский район» Курской области» заменить 

словами «Медвенского района Курской области»; 

8) в части 3 статьи 23 «Обеспечение участия 

членов Общественного Совета в работе 

Представительного Собрания Медвенского района, 

Администрации Медвенского района» слова 

«органа исполнительной власти муниципального 

района «Медвенского района» Курской области» 

заменить словами «Администрации Медвенского 

района Курской области»; 

9) в части 1 статьи 24 «Предоставление 

информации Общественному Совету» слова 

«муниципального района «Медвенский район» 

Курской области» заменить словами «Медвенского 

района Курской области»; 

10) в статье 25 «Содействие членам 

Общественного Совета в исполнении ими 

полномочий, установленных настоящим 

Положением» слова «муниципального района 

«Медвенский район» Курской области» заменить 

словами «Медвенского района Курской области»; 

11) в статье 27 «Информационное 

обеспечение деятельности Общественного Совета» 

слова «муниципального района «Медвенский 

район» Курской области» заменить словами 

«Медвенского района Курской области». 

2.Настоящее решение вступает в силу со 

дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию.   

 

Глава Медвенского района                   В.В. Катунин 

 

Председатель Представительного Собрания  

Медвенского района                                  Б.Е.Бабин 

 

№10/140 

от 18.03.2025 

 

 

 

 ______________________________________________________________________________________ 
ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления 

Медвенского района 

 

№05 от 20 марта 2025 года 

Учредитель: Представительное Собрание 

Медвенского района Курской области; 
Главный редактор: Н.Н.Пинаева, и.о. первого заместителя Главы 

 Администрации Медвенского района Курской области; 

Вестник отпечатан на компьютерном оборудовании  
Администрации Медвенского района Курской области; 

307030, Курская область, поселок Медвенка, улица Советская, дом 20; 

Тираж: 100 экз., бесплатно 

______________________________________________________________________________________ 


